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신태인중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 1,600,286,000

예산총칙

제 1 조 2018학년도 신태인중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,600,286,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다.

제 2 조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

     는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

     학교운영위원회 자문 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제 3 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ' 정책사업 간 ' 에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 신태인중학교 (단위 : 천원)

본예산 1,664,139 1,836,345 1,600,286 1,600,286 -3.8 1,600,286 -12.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,387,046 86.6

학생복지/교육격차 해소 23,260 1.4

기본적 교육활동 25,918 1.6

선택적 교육활동 31,500 1.9

교육활동 지원 55,852 3.4

학교 일반운영 63,710 3.9

학교시설 확충 10,000 0.6

학교 재무활동 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,573,366 98.3

이전수입 기타이전수입 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 18,620 1.1

자체수입 행정활동수입 200 0.0

기타수입 전년도이월금 5,100 0.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,576,3661,629,709 -53,343

1.교육비특별회계이전수입 1,573,3661,626,709 -53,343

1.교육비특별회계전입금수입 1,573,3661,626,709 -53,343

1.사립학교보조금수입 1,573,3661,626,709 -53,343

1.운영비재정결함보조

금
1,573,366 0 0운영비 : 1,573,366,000원 × 1교 = 1,573,366,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 0 0건강보험부담금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2.자체수입 18,820 31,330 -12,510

1.학부모부담수입 18,620 31,130 -12,510

1.수익자부담수입 18,620 31,130 -12,510

1.급식비 8,920 13,970 -5,050

1.급식비 8,920 0 0급식비 : 640,000원×10월= 6,400,000

우유대금 : 252,000원×10월= 2,520,000

2.현장체험학습비 0 15,000 -15,000

3.졸업앨범비 2,200 2,160 40

1.졸업앨범비 2,200 0 0졸업앨범비 : 55,000원×40부= 2,200,000

4.교복구입비 7,500 0 7,500

1.교복구입비 7,500 0 0교복구입비 : 250,000원×30벌= 7,500,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0예금이자 : 200,000원×1년= 200,000

3.기타수입 5,100 3,100 2,000

1.전년도이월금 5,100 3,100 2,000

1.순세계잉여금 5,000 3,000 2,000

1.순세계잉여금 5,000 3,000 2,000

1 발행일 : 2019-12-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 100 100 0

1.정산대상재원사용잔액 100 100 0

1.정산대상재원사용잔

액
100 0 0목적사업비 : 100,000원×1교= 100,000

세입합계 1,600,2861,664,139 -63,853

2 발행일 : 2019-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,387,0461,421,094 -34,048

1.교직원보수 1,373,3461,359,700 13,646

1.사립학교 교원보수 1,182,4061,171,840 10,566

1.기본급 771,156 0 0

1.봉급 771,156 0 0봉급  64,263,000원×12월= 771,156,000

2.수당 243,050 0 0

1.정근수당 83,450 0 0정근수당  32,245,000원×2월= 64,490,000

정근수당가산금  1,580,000원×12월= 18,960,000

2.성과상여금 53,200 0 0성과상여금  53,200,000원×1회= 53,200,000

3.가족수당 12,720 0 0가족수당  1,060,000원×12월= 12,720,000

4.자녀학비보조수당 6,360 0 0학비보조수당  1,590,000원×4월= 6,360,000

5.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×12월= 840,000

6.교직수당 39,000 0 0교직수당  3,250,000원×12월= 39,000,000

7.교직수당가산금1 2,400 0 0교직수당가산금  200,000원×12월= 2,400,000

8.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  140,000원×12월= 1,680,000

9.교직수당가산금4 6,240 0 0담임수당  520,000원×12월= 6,240,000

10.시간외근무수당 32,000 0 0정액분,초과근무수당  3,200,000원×10월= 32,000,000

11.관리업무수당 5,160 0 0관리업무수당  430,000원×12월= 5,160,000

3.실비변상등 102,560 0 0

1.정액급식비 20,280 0 0정액급식비  1,690,000원×12월= 20,280,000

2.명절휴가비 77,480 0 0명절휴가비  38,740,000원×2월= 77,480,000

3.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×12월= 4,800,000

4.부담금 65,640 0 0

1.교직원법정부담금 65,640 0 0연금부담금  2,950,000원×12월= 35,400,000

건강보험부담금  2,100,000원×12월= 25,200,000

재해보상부담금  420,000원×12월= 5,040,000

2.사립학교 직원보수 190,940 187,860 3,080

1.기본급 108,900 0 0

1 발행일 : 2019-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.봉급 108,900 0 0기본급  9,075,000원×12월= 108,900,000

2.수당 32,280 0 0

1.정근수당 13,040 0 0정근수당  4,540,000원×2월= 9,080,000

정근수당가산금  330,000원×12월= 3,960,000

2.성과상여금 10,000 0 0성과상여금  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.대우공무원수당 2,640 0 0대우공무원수당  220,000원×12월= 2,640,000

4.가족수당 2,640 0 0가족수당  220,000원×12월= 2,640,000

5.시간외근무수당 3,960 0 0정액분,초과근무수당  330,000원×12월= 3,960,000

3.실비변상등 26,540 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  390,000원×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 11,000 0 0명절휴가비  5,500,000원×2월= 11,000,000

3.연가보상비 6,000 0 0연가보상비  6,000,000원×1회= 6,000,000

4.직급보조비 4,860 0 0직급보조비  405,000원×12월= 4,860,000

4.부담금 23,220 0 0

1.교직원법정부담금 23,220 0 0연금부담금  1,300,000원×12월= 15,600,000

건강보험부담금  585,000원×12월= 7,020,000

재해보상부담금  50,000원×12월= 600,000

2.기타 교직원보수 9,600 56,844 -47,244

1.교직원대체인건비 0 47,244 -47,244

2.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.교육연구비 9,600 0 0

1.학교운영지원수당 9,600 0 0교육연구비  800,000원×12월= 9,600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,550 -450

1.교직원연수 3,600 3,800 -200

1.자율연수 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0일반업무추진비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  100,000원×3회= 300,000

2 발행일 : 2019-12-10
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교직원연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교육경비  800,000원×1년= 800,000

2.교직원복지 500 750 -250

1.동호회지원 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0동호회운영  250,000원×2부서= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,260 31,073 -7,813

1.급식 관리 8,920 13,970 -5,050

1.학교급식운영 8,920 13,970 -5,050

1.비조리교급식비 6,400 0 0

1.전출금 6,400 0 0비조리교급식비전출금  640,000원×10월= 6,400,000

2.우유급식비 2,520 0 0

1.우유대금 2,520 0 0우유대금  252,000원×10월= 2,520,000

2.보건 관리 4,440 6,009 -1,569

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,260 2,849 -1,589

1.학생건강검사 860 0 0

1.학생복지비 860 0 0건강검사  30,000원×25명= 750,000

구강검사  35,000원×1학급= 35,000

소변검사  1,500원×50명= 75,000

2.보건실운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  150,000원×2회= 300,000

3.교육비운영 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0흡연 및 음주예방  5,000원×20매= 100,000

2.학교환경위생관리 3,180 3,160 20

1.먹는물관리 1,830 0 0

1.일반수용비 1,830 0 0정수기 관리  130,000원×12월= 1,560,000

수질검사 수수료  30,000원×4회= 120,000

물탱크청소  150,000원×1회= 150,000

2.공기질관리 600 0 0

3 발행일 : 2019-12-10
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 0 0공기질검사 수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독  150,000원×5회= 750,000

3.학생복지 9,900 11,094 -1,194

1.학생복지운영 9,900 11,094 -1,194

1.졸업앨범제작 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0졸업앨범제작  55,000원×40부= 2,200,000

2.학생교복구입 7,500 0 0

1.학생복지비 7,500 0 0학생교복구입  250,000원×30벌= 7,500,000

3.학생교복지원 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0교복물려주기  10,000원×20벌= 200,000

3.기본적 교육활동 25,918 42,714 -16,796

1.교과 활동 10,693 11,094 -401

1.교과활동지원 2,940 2,600 340

1.교과협의회운영 240 0 0

1.일반업무추진비 240 0 0식대 및 다과  40,000원×6교과= 240,000

2.기초학력지도 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사료  30,000원×30시간×2회= 1,800,000

3.보충과정운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  10,000원×3학급×20일= 600,000

4.부서별협의회 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0식대 및 다과  100,000원×3부서= 300,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  25,000원×4개= 100,000

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  400,000원×1년= 400,000

4 발행일 : 2019-12-10
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 300 360 -60

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  150,000원×2회= 300,000

5.과학교과활동 4,340 4,840 -500

1.교과운영 4,340 0 0

1.교육운영비 1,340 0 0교육용품  280,000원×3회= 840,000

실험실습재료비  500,000원×1년= 500,000

2.비품구입비 3,000 0 0과학교구확충  1,000,000원×3회= 3,000,000

6.체육교과활동 1,083 1,320 -237

1.교과운영 1,083 0 0

1.교육운영비 1,083 0 0축구공  50,000원×5개= 250,000

배구공  50,000원×2개= 100,000

농구공  40,000원×2개= 80,000

족구공  35,000원×4개= 140,000

배드민턴라켓  44,000원×6개= 264,000

셔클콕  18,000원×8개= 144,000

조끼  7,000원×15개= 105,000

7.예술교과활동 480 750 -270

1.교과운영(미술) 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0교육용품  6,000원×80개= 480,000

8.외국어교과활동 0 324 -324

9.선택교과활동 1,050 400 650

1.교과운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0교육용품  15,000원×30개= 450,000

교육용품(기술,가정)  200,000원×3학급= 600,000

2.창의적 체험활동 15,225 31,620 -16,395

1.자율활동 12,835 12,520 315

1.독서활동 100 0 0
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1.교육운영비 100 0 0교육용품  5,000원×10매×2회= 100,000

2.독후감쓰기 55 0 0

1.교육운영비 55 0 0교육용품  5,000원×11매= 55,000

3.독서캠프 1,235 0 0

1.교육운영비 1,235 0 0교육용품  1,235,000원×1년= 1,235,000

4.실기대회 95 0 0

1.교육운영비 95 0 0국어 대회출전경비및용품  10,000원×5명= 50,000

미술 대회출전경비및용품  15,000원×3명= 45,000

5.백일장 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0교육용품  5,000원×11매×2개부문= 110,000

6.과학경시대회 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0대회출전경비및용품  80,000원×3회= 240,000

7.과학의달행사 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0대회출전경비및용품  240,000원×3회= 720,000

8.과학경연대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전경비및용품  200,000원×1회= 200,000

9.학급교육활동경비 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학급교육활동경비  50,000원×4학급×2회= 400,000

10.학생회 활동 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0학생회활동경비  10,000원×25명= 250,000

학생임원수련회  3,000,000원×1회= 3,000,000

11.체육대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사용품구입  400,000원×2회= 800,000

12.학예회 3,660 0 0

1.교육운영비 3,660 0 0행사용품구입  3,500,000원×1년= 3,500,000

식대 및 다과  160,000원×1년= 160,000

13.학급교육

활동경비
400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학급교육활동경비  50,000원×4학급×2회= 400,000
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14.학교특색사업 1,570 0 0

1.교육운영비 1,570 0 0동학혁명탐구 및 계승  1,570,000원×1년= 1,570,000

2.현장체험학습활동 0 17,100 -17,100

3.동아리활동 1,480 1,500 -20

1.청소년단체활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0동아리지원(락밴드)  300,000원×1년= 300,000

학생단체활동지원  700,000원×1년= 700,000

2.동아리활동 480 0 0

1.학생복지비 480 0 0학생동아리지원  480,000원×1년= 480,000

4.진로활동 910 500 410

1.자기이해활동 500 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0자기탐색검사비  3,000원×100명= 300,000

2.진로체험활동 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

3.진로활동 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0진로검사비  7,000원×30명= 210,000

4.선택적 교육활동 31,500 33,600 -2,100

1.방과후학교 운영 9,600 11,800 -2,200

1.방과후학교운영 9,600 11,800 -2,200

1.교과프로그램 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0강사료  30,000원×80시간×2회= 4,800,000

2.특기적성교육 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0강사료  30,000원×80시간×2회= 4,800,000

2.독서활동 6,200 6,300 -100

1.독서활동운영 6,200 6,300 -100

1.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영용품  200,000원×1년= 200,000
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2.도 서 구 입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  3,000,000원×2회= 6,000,000

3.교기육성 15,100 15,500 -400

1.[국고]교기운영 15,100 15,500 -400

1.씨름부운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0훈련비및출전비  100,000원×4회= 400,000

2.축구부운영 14,700 0 0

1.교육운영비 9,700 0 0훈련비및출전비  4,850,000원×2회= 9,700,000

2.비품구입비 5,000 0 0자산성비품구입  5,000,000원×1년= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.창의교육운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품  200,000원×3회= 600,000

5.교육활동 지원 55,852 53,034 2,818

1.교무업무 운영 43,082 41,174 1,908

1.교무학사운영 43,082 41,174 1,908

1.청소용품 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0청소용품구입  450,000원×2회= 900,000

2.환경정리 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0환경정리용품구입  480,000원×1년= 480,000

3.교무실무사인건비 34,992 0 0

1.무기계약직원인건비 34,992 0 0연봉  1,601,090원×12월= 19,214,000

연차수당  68,000원×21일= 1,428,000

퇴직금  2,330,000원×1회= 2,330,000

4대보험기관부담금  235,000원×12월= 2,820,000

장기근속수당  420,000원×12월= 5,040,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000
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급식비  80,000원×12월= 960,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

상여금  300,000원×2월= 600,000

4.교무학사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육계획서제작  20,000원×60부= 1,200,000

학교요람제작  4,000원×200부= 800,000

5.교육활동홍보 2,050 0 0

1.교육운영비 2,050 0 0
학교현황판 및 학생현황판 제작  100,000

원×10개=
1,000,000

학교홍보용품  7,000원×150개= 1,050,000

6.교육과정평가 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0다과구입  200,000원×2회= 400,000

학생평가협의  920,000원×1년= 920,000

7.입학식 및 졸업식 1,340 0 0

1.교육운영비 1,340 0 0행사용품구입  550,000원×2회= 1,100,000

식대 및 다과  80,000원×3회= 240,000

2.생활지도운영 1,470 1,470 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.학생생활지도운영 800 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 200 0 0교육용품구입  10,000원×20명= 200,000

2.학교폭력예방 550 550 0

1.학교폭력관련연수지원(성교육) 550 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 50 0 0교육용품구입  5,000원×10매= 50,000

3.학생안전교육 120 120 0

1.안전교육 120 0 0

1.운영수당 120 0 0강사수당  120,000원×1회= 120,000
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3.학습지원실 운영 2,300 1,950 350

1.방송실운영 500 250 250

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0장비수리  200,000원×1년= 200,000

2.방송장비구입 300 0 0

1.비품구입비 300 0 0장비구입  100,000원×3회= 300,000

2.정보화실운영 1,800 1,700 100

1.학교정보화 지원 1,800 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0장비수리  1,000,000원×1년= 1,000,000

2.기타자산취득비 800 0 0소프트웨어구입  800,000원×1년= 800,000

4.교육여건 개선 9,000 8,440 560

1.교육환경개선 9,000 8,440 560

1.PC 외 비품구입 9,000 0 0

1.비품구입비 9,000 0 0PC구입  900,000원×10대= 9,000,000

6.학교 일반운영 63,710 67,624 -3,914

1.학교기관 운영 21,660 24,465 -2,805

1.부서기본운영 21,660 24,465 -2,805

1.교무실운영 6,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품구입  900,000원×1년= 900,000

2.여비 6,000 0 0관내외출장여비  20,000원×300회= 6,000,000

2.교장실운영 4,710 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  25,000원×60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 210 0 0경조사비  30,000원×7회= 210,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 10,050 0 0

1.일반수용비 7,750 0 0간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

복사용지 및 중질지  30,000원×80박스= 2,400,000

등사원지 및 잉크  53,000원×20개= 1,060,000
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복사기 토너 및 드럼  309,000원×10개= 3,090,000

사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.여비 1,500 0 0관내외출장여비  20,000원×45회= 900,000

연수여비  300,000원×2회= 600,000

3.일반업무추진비 800 0 0사무직원간담회  100,000원×3회= 300,000

접대용다과  50,000원×10회= 500,000

2.시설 장비 유지 40,500 41,559 -1,059

1.학교시설장비유지 40,500 41,559 -1,059

1.당직관리 4,750 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0에스원  250,000원×12월= 3,000,000

2.운영수당 1,750 0 0일직비  50,000원×35일= 1,750,000

2.시설관리용역료 7,160 0 0

1.일반수용비 7,160 0 0소방시설관리  130,000원×12월= 1,560,000

수목관리  2,000,000원×2회= 4,000,000

용역비  100,000원×4명×4회= 1,600,000

3.시설일반관리비 11,900 0 0

1.일반수용비 11,900 0 0기름걸레 세탁  10,000원×12월= 120,000

기자재 수리  730,000원×5회= 3,650,000

소모품 구입  297,000원×10회= 2,970,000

수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

학내망유지보수  130,000원×12월= 1,560,000

비데관리  50,000원×12월= 600,000

4.공공요금 및 제세공과금 16,690 0 0

1.전기요금 7,560 0 0상하수도 전기료  30,000원×12월= 360,000

전기 사용료  600,000원×12월= 7,200,000

2.기타공공요금 9,130 0 0스카이라이프 시청료  40,000원×12월= 480,000

인터넷 사용료  500,000원×12월= 6,000,000

전화 사용료  150,000원×12월= 1,800,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

환경개선부담금  200,000원×1회= 200,000

공과보험료  400,000원×1회= 400,000

우표구입  200,000원×1회= 200,000

도메인  50,000원×1회= 50,000

3.학교운영 협력 1,550 1,600 -50

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0회의경비  100,000원×7회= 700,000

출장여비  10,000원×10회= 100,000

2.학부모협력 300 200 100

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0일반업무추진비  300,000원×1년= 300,000

3.유관기관협력 450 600 -150

1.지역발전협의회운영 450 0 0

1.일반업무추진비 450 0 0유관기관간담회 경비  450,000원×1회= 450,000

7.학교시설 확충 10,000 12,000 -2,000

1.시설확충 및 개선 10,000 12,000 -2,000

1.시설확충및개선 10,000 12,000 -2,000

1.시설보수 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0시설보수  10,000,000원×1회= 10,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 1,600,2861,664,139 -63,853
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